Dos documentos inéditos sobre lu cupillu muy or...

dito moesteiro de Sant Domingo de Lugo, que os aja enna /²⁹ maneira que dita he. Et outrosy que dedes mays aas donnas do moesteiro de Santa Maria a Noua desta ciudade de Lugo, de cada anno por lo dito dia de sant Domingo, /³⁰ para ajuda de pagar a capela que nos fesemos enno dito moesteiro de sant Domingo, dusesentos et çinquenta morabetinos. Et as ditas donnas do dito moesteiro que /³¹ seian teudas a diser vigilia enno dito seu moesteiro en outra dia de sant Domingo. Et logo enno outro dia seguinte, que faça diser huna misa can/³²tada segundo que o dito cabidoo et frayres dos conuentos dos ditos moesteiros an a diser. Et estes morabetinos auedes a pagar segundo dito he por los froytos et disimos, /³³ rendas et dereituras dos ditos prestamos de Sant Pero de Lincora et de Sant Pero de Martur. Et se mays valueren et renderen, que seian de uos o dito dayan /³⁴ et cabidoo. Et estes ditos prestamos auemos a teer nos, o dito sennor obispo, et a pagar os ditos morabetinos. Et despoys de nos, se ueren de dias, don Rodrigo /³⁵ Afonso, archidiácono de Deçà, que os tenna et pague todos estes morabetinos, que asy auedes a repartii entre uos et os ditos moesteiros de cada anno, por la maneira et condiçoes /^{PG} que ditas son. Et por los ditos bees rayses et casas que uos damos et anexamos conno dito he, por los ditos nouos et alugueiros delles, segundo están escriptos et declarados, /³⁷ de suso son estes ditos prestamos de Lincora et de Martur, vos o dito dayan et cabidoo et uosos subçesores auedes a faser enna dita Igleia de Lugo de cada anno /³⁸ çinco proçisoes, cada proçison con huna misa de aniuersario cantada en outro dia, por nosa alma et daquelles a quen nos somos teudo en esta maneira: huna proçison /³⁹ con sua misa et aniuersario, segundo dito he, por dia de sant Thomas, que he enno mes de março; et outra por dia de sant Pero de Cathedra, que he no mes de feureiro; /⁴⁰ et outra en dia de sant Pero Martere; et outra por la Trasladaçon de sant Domingo, que he en mayo; et outra por lo dia de sant Domingo, que he enno mes /⁴¹ d'agosto. Et dardes et repartades para ello, entre uos et aquellas que foren aas ditas proçisoes de cada anno, viinte et çinco morabetinos por cada hunna. Et a aqueles que /⁴² veeren aos matiis destas festas sobreditas, quinse morabetinos. Et aqueles que esteren aa misa do aniuersario de cada proçison des morabetinos, que montan asy cada /⁴³ proçison con sua misa et aniuersario çinquenta morabetinos. Et estes morabetinos destas ditas proçisoes et aniuersarios de suso escriptas, auedes a destouyr et repar/⁴⁴tir entre uos o dito cabidoo, segundo esta ordenado et declarado ennos contractos, que son escriptos enno liuro nouo dos aniuersarios desta dita Igleia de Lugo. Et /⁴⁵ et (*sic.*) estes herdamentos et bees rayses de suso declarados para as ditas proçisoes ha de teer don Ruy Gonçales, mestrescola de Lugo en sua vida. Et el que /⁴⁶ seia teudo a pagar por elles os morabetinos das ditas proçisoes de cada huna segundo dito he. Et non pagando os morabetinos de cada proçison o dia della, que por ese /⁴⁷ miismo feito non tenna as ditas herdades et posisoes nen huse délias. Et desto todo